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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním z důvodů bylo, že druhým

rokem učím na prvním stupni základní školy, kde mým předmětem je i tělesná výchova.

Učila jsem tělesnou výchovu ve všech ročnících prvního stupně, měla jsem tedy možnost

vidět, jaký mají děti vztah ke sportu, jaké vytvářejí sociální skupiny, jak v nich komunikují a

řeší problémy. U některých dětí jsem viděla nechuť se zúčastnit jakékoliv pohybové aktivity,

jiné tvořily stále stejné skupiny a komunikace mezi dětmi byla urážlivá až vulgární. Po době

Covidu – 19, kdy byly školy zavřené, lidé (děti) se nesměli stýkat, nesměli chodit ven, byla

po návratu do lavic snížená motivace dětí (nejen) k pohybu a snížená sociální interakce

v třídním kolektivu jedním z dalších důvodů výběru tématu.

Nejvýznamnějším důvodem byl můj kladný vztah ke sportu. Tím, že jsem již jako malá

sportovala, rodina mě vedla ke sportu, jsem si pohyb zamilovala a nyní je každodenní

součástí mého života. Jsem zastánce toho, vést děti k pozitivnímu vztahu ke sportu nebo

jakýmkoliv pohybovým aktivitám. Díky různým modernizacím, technologiím se životní styl

lidí změnil. Místo chůze lidé využívají dopravní prostředky, místo trávení času venku jsou

lidé na telefonech nebo u televizí.

Diplomová práce se tedy zabývá tematickými pohybovými hrami pro děti mladšího školního

věku. Témata jsem se snažila vybrat taková, aby pro děti na prvním stupni základní školy

čili pro děti od 6–11 let, byla známá a zajímavá. Tím jsem chtěla docílit větší motivace a

zájmu se pohybovat. Proto jsem vymýšlela hry na témata: Avatar, Sonic, Sherlock Holmes

a Minecraft. Zařadila jsem hry, které jsou soutěžního i nesoutěžního charakteru a dají se

zrealizovat ve vnitřním i venkovním prostředí.

V teoretické části nejprve charakterizuji tělesný, psychický, pohybový a sociální vývoj dětí

v mladším školním věku, jednotlivé vývoje budu brát v úvahu při vytváření her. Dále se

zaměřím na skupinové, kooperativní vyučování a týmovou výuku, kde zmíním výhody a

nevýhody jednotlivých vyučovacích forem. Teoretická část bude také obsahovat kapitolu o

významu pohybu u dětí a jak je důležité zařazení her v životě dítěte. Přiblížím předmět

tělesná výchova a pro realizaci her seznámení se základní školou.

V praktické části popíši jednotlivé hry, uvedu ročník, ve kterém hra bude realizována,

pomůcky, prostředí a motivaci. Následně vyhodnotím výsledky ankety v grafech.
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1 CHARAKTERISTIKA DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

V diplomové práce se zabývám tematickými pohybovými hrami pro děti mladšího školního

věku, proto je třeba zmínit jednotlivé charakteristické vlastnosti dětí v tomto období.

V následující kapitole se tedy budu zabývat biologickým, psychickým, pohybovým a

sociálním vývojem, který pro mě bude základním kritériem při tvorbě her.

Období mladšího školního věku se označuje také jako střední dětství. Střední dětství trvá

přibližně od 6 do 11 let věku. V tomto období můžeme pozorovat výrazné změny. Dítě,

které dosud zvládalo základy sociálních vztahů, regulace emocí a základy logiky se stává

dítětem, které dokáže řešit složitější sociální vztahy a abstraktní problémy. Změny se týkají

také tělesného a pohybového vývoje. „Střední dětství můžeme chápat jako období, které

dává dětem příležitost rozvinout své kompetence, zájmy a zdravý pocit důvěry, že mohou

zvládnout a řídit svůj svět (Blatný, 2016, str.85).“

Mladší školní věk můžeme dělit na raný školní věk, který trvá od šesti do osmi let. Tohle

období je charakteristické změnou prostředí a vývojovými změnami, které souvisejí ve

vztahu ke škole. Druhé období, na které se mladší školní věk rozděluje je střední školní věk.

To trvá od devíti do dvanácti let, kdy dítě přechází na druhý stupeň základní školy. V tomto

období dochází ke změnám, které se týkají hlavně sociálního a biologického vývoje

(Klementa a Malá, 1985).

1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ

Pro tělesný vývoj v tomto období jsou charakteristické změny tělesných proporcí. Tím, že

není kostra plně vyvinuta a osifikace probíhá pomalu, se dětem prodlužují zejména dolní

končetiny (Jansa a kolektiv, 2018). Na rozdíl od předškolního věku, lze zaznamenat

pomalejší, přesto rovnoměrný nárůst váhy a výšky. Děti vyrůstají okolo 5 cm, přibírají okolo

2,5 kg ročně. Viditelný je také intenzivní rozvoj svalstva rukou. To je zapříčiněno

osvojováním základních návyků psaní. I přesto, že se vyvíjejí velké svalové skupiny, se děti

snadno unaví a pracují nehospodárně. Mají velmi nestálý krevní tlak a tep, při výkyvech se

srdeční činnost poměrně rychle vrátí do normálního stavu (Mužík, 1993). Výraznější změny

probíhají u dívek přibližně od deseti let a u chlapců od jedenácti let. Od tohoto věku u dětí
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nastupuje rychlé růstové tempo, které se nazývá dospívání neboli puberta (Klementa a

Malá, 1985).

Je nutné vnímat individuální rozdíly mezi dětmi. U některých dětí se již na začátku školní

docházky může objevit nadváha nebo obezita. Na druhé straně naopak podváha

(Dvořáková a Engelthalerová, 2017). Zejména učitelé tělesné výchovy by s tím měli počítat

při vymýšlení obsahu vyučovací jednotky.

Rubáš (1997) uvádí, že ovlivňování tělesného vývoje dětí pohybovými hrami by pro ně mělo

být komplexní. Rozvíjet by se měl celý organismus, všechny funkční systémy. Nejdůležitější

je centrální nervová soustava, oběhová a dýchací soustava, myšlení a rozumový vývoj. Vůči

velké proměnlivosti situací ve hře je potřeba dostatečného rozvoje v nervové oblasti.

Motivace dětí k pohybovým aktivitám v tomto věku je celkem bezproblémová. Intenzita

pohybu a různých pohybových aktivit s časem klesá. Dříve velmi častý spontánní pohyb

vystřídají koordinovanější a promyšlenější postupy. Chlapci na konci tohoto období v hrách

upřednostňují bojovnost, dobrodružnost, dívky naopak upřednostňují cit a ladnost (Jansa a

kolektiv, 2018). Intenzita může klesat z důvodu sezení ve školních lavicích, při nadměrném

sezení u počítače/televize a také se k tomu řadí důvod, že děti v pubertálním věku začínají

mít jiné zájmy. Přesto jsou pohybové aktivity skvělým kompenzačním prostředkem.

1.2 PSYCHICKÝ VÝVOJ

Psychický vývoj je ovlivněn dvěma hlavními faktory. Nejprve mají na vývoj psychiky vliv

biologické faktory (tělesný vývoj), brzy se k tomu připojují také sociální faktory (vedení,

nároky) (Říčan, 2005). V tomto období jsou důležité dvě fáze, a to fáze vstupu do školy (do

společnosti) a fáze kritičnosti. Děti přechází od hry k důležité činnosti, kterou je učení.

K tomu se přidávají nové normy, pravidla a autorita učitele. Na konci mladšího školního

věku v dítěti roste kritičnost hodnocení jevů a podnětů ze sociálního prostředí (Fialová a

Rychtecký, 1998). Psychická činnost dítěte se rozvíjí výchovně vzdělávacím způsobem

(Klementa a Malá, 1985). Děti v tomto období jsou v tzv. střízlivém realismu. To znamená,

že děti, které navštěvují stále mateřskou školu, jsou hodně ovlivňovány svojí fantazií a

přáními a od nich se odvíjí jejich jednání a myšlení. Na druhé straně již dospívající děti (děti

ve střízlivém realismu) chtějí to, co by mělo být „správné“ (Langmeier a Krejčíková, 2006).
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Od 1.třídy jsou každý den vystavovány silnému psychickému vývoji. Musí se rozhodovat, co

je správné a co ne, jsou vystavovány problémům, které musí řešit s ostatními spolužáky.

Všímají si odlišnosti od ostatních, vnímají detaily. Myšlení je v tomto období založené na

realitě.

Se vstupem do středního dětství se u dětí zvyšuje schopnost udržet pozornost. Z původních


[…]


ho vyřešit a průběh hry to nijak neovlivnilo.

Graf 7: Otázka 3 (5.ročník)

Ti, kteří u této otázky odpověděli ne, mě potěšili odpovědí. Odpověděli touto možností,

protože si myslí, že už se s ostatními spolužáky baví hodně, nemají mezi sebou problémy a

hry jim už více nemohly pomoci. Ti, kteří odpověděli ano, potvrdili, že se s ostatními baví

ještě více než předtím.

100%

0%

2.Dokázali jste se ve skupinách domluvit
nebo byly nějaké problémy? Jaké?

ANO NE
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41%

3.Myslíš, že ti hry pomohly v komunikaci s
ostatními?
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4.Změnil/a by si něco na uskutečněných aktivitách?

Odpovědi na tyto otázky se ve většině shodovaly s hodnocením 3.ročníku. Vypíši všechny

odpovědi a určím počet, pokud se nějaké opakovaly.

Nic bych nezměnil/a. (15x)

Chci to hrát častěji.

Chtěl/a bych lepší počasí, abychom si mohli zahrát venkovní hry. (2x)

Nic bych nezměnila, ale chtěla bych více skupinových aktivit.

Při hledání osoby bych chtěl těžší příklady. (2x)

Nic bych nezměnila, líbilo se mi spolupracovat.

5.Seřaď aktivity/hry od té, která tě bavila nejvíce po tu, která tě bavila nejméně. Zkus

napsat, proč tomu tak bylo.

První místo na seznamu získala hra: JAK BY TO VYŘEŠIL SHERLOCK HOLMES. Děti uvedly, že

se u ní nejvíce pobavily a zasmály. Podle mého bylo při této hře vidět, že si děti opravdu

rozumí, mají příjemný kolektiv a dokáží skvěle spolupracovat. Aktivita s nimi probíhala

svižně a bez problémů. Druhé a třetí místo se již u dětí neshodovalo. Ke hře PROMĚNA

V AVATARA děti uvedly důvody, že film Avatar několikrát viděly, je pro ně zajímavý,

akční/sci-fi/fantasy, a to děti v tomto věku rády. Zároveň uvedly, že je bavilo luštění

v navijštině a běhání pro nové papírky. U hry ZÍSKÁVÁNÍ DŮKAZŮ děti bavila opičí dráha.

S vyřešením příkladů neměly problém, řekla bych, že pro ně byly až jednoduché. Všechny

skupiny vyřešily správně a dostaly se k popisu hledané osoby. Vybrala jsem známou

postavu, u které je popis jednoznačný a děti v 5.ročníku ji jistě znají. Když správně

vypočítaly, získaly charakteristiku osobu – Měl/a hnědé spletené vlasy, nosil/a bílou košili

a klobouk, měl/a ve vlasech červený šátek, vypadal jako pirát. Všechny skupiny zjistily, že

se jedná o Jacka Sparrowa.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření souboru tematických pohybových her pro děti

mladšího školního věku. Docílit jsem také chtěla větší motivace a zájmu dětí sportovat

(pohybovat se), zvláště kvůli pandemické situaci, kdy pohyb a setkávání bylo značně

omezeno. Bohužel pro některé děti je tělesná výchova jedinou možností pohybu.

Poznatky, které jsem uvedla v diplomové práci potvrdily, že je důležité vycházet

z vývojových charakteristik dětí mladšího školního věku, aby mohly být vytvořeny

odpovídající podmínky. Děti mají přirozeně rády pohyb, ale existuje mnoho faktorů, které

jejich zájem ovlivňují. Získané znalosti ukazují, že je příprava na hodinu tělesné výchovy

důležitá. Nelze vést výuku ledabyle, hrát stále stejné hry a cvičení. Je nutná všeobecná

průprava a mít didakticky zvládnuté plánování, jelikož učitel ovlivňuje pohybový vývoj u

každého dítěte.

Všechna témata v teoretické části se prolínala a následně ovlivňovala praktickou část.

V praktické části jsem uvedla celkem 20 pohybových aktivit na různá témata, u kterých jsem

uvedla ročník, pomůcky, motivaci a jednoduše popsala průběh hry. Aktivity nejsou náročné

na přípravu a neobsahují žádné speciální pomůcky. Všechny vymyšlené aktivity lze

modifikovat pro jiné ročníky.

Myslím, že tento soubor tematických pohybových aktivit může pomoci nejen začínajícím

pedagogům zlepšit motivovanost, socializaci a komunikaci dětí, ale je určen i pro starší

pedagogy, kteří nemusí zaregistrovat tato témata a mohou jim pomoci udělat své hodiny

netradiční a zajímavé. Při realizace jsem zaznamenala zájem o vymyšlené pohybové aktivity

od dalších kolegyň.
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RESUMÉ

Diplomová práce s názvem tematické pohybové hry pro děti mladšího školního věku.

Prezentuje zařazení spolupráce do předmětu tělesná výchova. Práce je rozdělena na dvě

části.

V teoretické části se věnujeme charakteristickým zvláštnostem dětí od 6 - 11let, významu

pohybu a motivací ke sportu. Dále popisujeme výhody a nevýhody skupinových

vyučovacích forem. Praktická část je soubor pohybových aktivit určených pro zlepšení

spolupráce a komunikace mezi dětmi. Aktivity jsou tematicky zaměřené.

SUMMARY

The thesis entitled Thematic Movement Games for Children of Younger Age presents the

inclusion of cooperation in Physical Education. The work is divided into two parts.

The theoretical part focuses on the characteristic peculiarities of children from six to

eleven years of age, the importance of movement and motivations for sport.

Furthermore, the thesis describes the advantages and disadvantages of group teaching

forms. The practical part is a set of exercise activities designated to improve cooperation

and communication among children. Activities are thematically focused.
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