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výzkumný
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A) Definování cílů a úkolů práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

C) Metodický postup vypracování
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

E) Práce s odbornou literaturou (citace)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

G) Závěry a jejich formulace
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

H) Splnění cílů práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

I) Formální zpracování práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

L) Grafická stránka práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

M) Celkový dojem z práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
FORMCHECKBOX
výborně

FORMCHECKBOX
velmi dobře

FORMCHECKBOX
dobře

FORMCHECKBOX
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná práce je metodická a zabývá se využitím tématických her na 1. st. ZŠ.
Teoretická východiska jsou zpracována na odpovídající úrovni, autorka dle mého názoru uvádí vhodné oblasti informací, které zapadají do kontextu práce. Dostatečné seznámení s tématem dokumentuje citacemi odborné literatury v textu.
Metodika práce je zpracována rovněž na odpovídající úrovni, chybí mi zde ale podrobnější informace např. o období, kdy byl program pohybových her realizován, zda byla hra hrána několikrát či jen jednou. Důvod výběru konkrétních tříd.
Jednotlivé hry jsou popsány přehledně a srozumitelně. Některé hry jsou vhodně doplněny o obrázky, i když kvalita nákresů kvalitativně pokulhává. Rovněž bych v některých hrách použil k vysvobození jiný prostředek, než např. dřepy.
Anketní řízení je zpracováno nápaditě v závislosti na věku jednotlivých ročníků 1. stupně základní školy.

Po formální stránce s v práci vyskytují drobné překlepy a nepřesnosti, které ale, dle mého názoru, nekazí celkový dojem z práce.
Autorka prokázala erudovanost při řešení odborných úkolů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jak žáci reagovali při nepochopení pravidel hry?
2. Bylo nutné cvičné kolo her?
3. Jak žáci reagovali na prohru?

V Plzni, dne 1. 6. 2023
…………………………..

podpis oponenta práce